“Grijesi spadaju u džahilijjetsko ponašanje, ali onaj ko ih čini
ne proglašava se nevjernikom, osim ako počini širk”.5

O ovom pitanju čuveni bošnjački alim Ahmed Bejadi
Zade (u. 1132/1720.) u svome djelu Usulu’l-munife li’l-Imam
Ebi Hanife navodi da je imam En-Nu‘man bin Sabita el-
Fārisija, poznat kao Ebu Hanife (u. 150/772.), rekao u svojoj
Risali:6 “Znaj da sam ja kazao: pripadnici Kible su vjernici
(mu’mini) i niko od njih nije izašao iz vjere (iman) zbog toga
što je izostavio neku od propisanih dužnosti ( fard).”7

Ukoliko ga kazni zbog nekog propusta, onda je to
kazna kao posljedica grijeha, a ako mu oprosti to je zbog
brisanja grijeha.”9

5 Hadis bilježi Buhari u poglavlju “Knjiga o imanu”.
6 Traktat napisan o irdžau Osmanu ibn Sulejmanu ibn Džurmuzu el-Bettiju (u.

143/760.).
7 Ibid, str. 106.
8 Ebu Hanife, El-Fikhu’l-ekber, El-Mektebetu el-azharijjetu li’t-turasi, Kairo, str. 69.
9 Citati prema: Ahmed Bejadi Zade Bosnevi, Usulu’l-munife li’l-imam Ebi Hanife,

Marmara Üniversitesi Ilahiyat Fakültesi Yayınları, Istanbul, 1996., str. 106. Tako-
đer: Ebu Hanife, El-Fikhu’l-ekber, Hajderabad, 1321. god. po H.

Tekfir.indd 19 23/06/2017 14:58

IDEOLOGIJA TEKFIRA I NASILNI EKSTREMIZAM

20

Imam Ebu Dža‘fer Ahmed ibn Muhammed et-Tahavi (u.
322/933.) kaže: “Ne smatramo nevjernikom nikog ko se okre-
će prema Kibli (u namazu) zbog grijeha koje počini i takav
odnos imamo prema njemu sve dotle dok taj grijeh ne bude
smatrao dozvoljenim. Mi ne tvrdimo da grijeh ne može na-
nijeti štetu onome ko ga učini, a i dalje se bude osjećao vjer-
nikom.

Tako, naprimjer, tumačeći ajet: Oni koji budu zlo činili i gri-
jesi njihovi ih budu sa svih strana stigli, oni će stanovnici
Džehennema biti i u njemu će vječno ostati (El-Bekare, 81.),
čuveni komentator Kur’ana Ebu Dža‘fer Muhammed ibn
Džerir et-Taberi (u. 310/923.) kaže: “Svjedočenjem pripad-
nika cijeloga ummeta vjerodostojno je utvrđeno da se te
riječi Uzvišenog Allaha odnose na mušrike i nevjernike, pa
je, shodno tome, obaveza reći da u tom ajetu Allah govori
o mušricima i nevjernicima. A što se tiče počinilaca velikih
grijeha, na osnovu kategoričnih predaja vjerujemo da se taj
ajet ne odnosi na njih.”12

Tumačeći taj ajet, imam Šemsuddin Ebu Abdillah el-
Kurtubi (u. 671/1273.) navodi predaje od istaknutih ashaba
i tabiina u kojima oni nedvosmisleno govore da se u njemu
govori o mušricima i nevjernicima.13

O ajetu: A onoga ko se bude protiv Allaha i Poslanika
Njegova dizao i preko granica Njegovih propisa prelazio
– On će u vatru baciti, u kojoj će vječno ostati; njega čeka
sramna patnja (En-Nisa’, 14.), islamski učenjaci daju slično
tumačenje, s tim što neki, poput Et-Taberija, navode predaju
od Abdullaha ibn Abbasa (u. 68/687.) da se ovdje govori o
onima koji ne primjenjuju Allahove propise o nasljedstvu (o
čemu se govori u prethodnim ajetima sure En-Nisa’), zato

12 Ebu Dža‘fer Muhammed ibn Džerir et-Taberi, Džami‘u ’l-bejan ‘an te’vil ajil-
Kur’an, I tom, Daru ’l-fikr, Bejrut, 1988., str. 385.

(El-Hudžurat, 9.) Dakle, ovdje Allah, dž.š., govori
o sukobu, odnosno borbi između dvije skupine, a obje na-
ziva vjernicima, što je nepobitan dokaz da borba muslima-
na jednih protiv drugih – iako je veliki grijeh – ne izvodi ni
jedne ni druge iz vjere. Ibn Hadžer (u. 852/1449.), tumačeći
taj hadis, kaže da je Poslanik međusobnu borbu muslimana
nazvao kufrom da bi upozorio na opasnost i veličinu grijeha
koji se time čini.20 Ako je takav slučaj s tako velikim grije-
hom, onda pogotovo manji grijesi ne mogu biti razlogom
izlaska iz vjere.

Međutim, kad je posrijedi tekfi-
rul-mu’ajjen (tekfir konkretne osobe), tj. da bi se za određe-
nu osobu moglo reći da je postala nevjernik, neophodno
je da se prije toga ispune određeni uvjeti, te da ne postoji
nikakva zapreka za to.

U tom smislu hanbelijski pravnik Tekijjuddin Ahmed
ibn Tejmijje (u. 728/1328.) kaže: “Ako izgovaranje nekih ri-
ječi predstavlja čin nevjerstva, može se uopćeno kazati da
je nevjernik onaj koji izgovori te riječi. Međutim, ako neka
osoba izgovori te riječi, neće se ustvrditi da je ona postala
nevjernikom, sve dok se to nedvojbeno ne utvrdi (...) Ni za
jednog pripadnika Kible konkretno ne treba kazati da će
biti u Džehennemu, jer je moguće da se to ne desi ukoliko
fali neki od uvjeta ili ako postoji neka zapreka za to. Tako
npr. može se desiti da osoba nije znala da je nešto zabranje-
no, ili da se pokaje za učinjeni haram, može se desiti da ta
osoba ima mnogo dobrih djela, zbog kojih neće biti kažnjen
za to djelo...”23

Također se od imama Ahmeda ibn Hanbela (u. 241/855.)
navodi da je za džehmije24 kao sektu govorio da je nevjer-
nička, zato što su negirali Allahova svojstva, ali nikada nije

23 Medžmu’u fetava šejh el-islam Ahmed Ibn Tejmijje, priredio: Abdurrahman ibn
Muhammed ibn Kasim, Mudžemma’ melik Fehd li tiba’at el-Mushaf eš-šerif,
Medina, 1995., tom XXIII, str. 345.

24 Džehmije su sljedbenici Džehma ibn Safvana Semerkandija (u. 128/746.) a po-
znati su bili po tome da su vjerovali kako ljudi nemaju slobodnu volju. Više u
Ebu el-Feth Muhammed eš-Šehrestani, El-Milel ve en-nihal, I tom, str. 86-88; Ebu
el-Mensur Abdulkahir el-Bagdadi, El-Ferku bejn el-firak, str.

proglašavao nevjernikom nijednog od njih konkretno, pa
čak ni njihove vođe.25

A hanefijski učenjak Ibn Ebi el-’Izz (u. 792/1390.) o tome
kaže: “Kad je, pak, posrijedi konkretna osoba, ako bi neko
upitao: ‘Možete li posvjedočiti da ona spada među one na
koje se odnosi prijetnja, te da je nevjernik’, mi protiv te oso-
be ne bismo to posvjedočili, izuzev ako bi postojalo nešto
što bi nam to činilo dopuštenim, jer je posve

Ipak, i tada, u
vrijeme kada je prirodno stanje među državama i imperija-
ma bilo stanje rata, a mir izuzetak, priznata islamska ulema
je naučavala da se džihad ne može svesti na vojnu borbu
pod jasno definiranim uvjetima. Tako, Mustafa Pruščak (u.
1168/1755.), bosanski kadija i muhaddis iz Prusca, u svom
djelu Radost gazija govori o tri vrste džihada: općem, po-
sebnom i najposebnijem. Prema njegovom tumačenju, opći
džihad jeste borba protiv neprijatelja, odnosno borba oruž-
jem. Uzvišeni Allah kaže: Onima koji se na Allahovom putu
bore imecima svojim i životima svojim...

Naprotiv, hidžra kao jedno od rješenja
za probleme u kojima se mogu naći muslimani ostaje do
Sudnjega dana, kako to objašnjava drugi hadis: “Ne prestaje
hidžra sve dok ne prestane tevba”.44 To jest, sve dok se pri-
hvata tevba, a to je do Sudnjega dana, prihvata se i hidžra,
ukoliko ima potrebe za njom.

Neki islamski učenjaci, kao što su Dželaluddin es-Sujuti
(u. 911/1505.), Ibn Dekik el-’Id (u. 702/1302.) i drugi, navode
više vrsta hidžri, a to su:

42 Teufik Muftić, Arapsko-bosanski rječnik, El-Kalem, Sarajevo, 1997., str. 1563.
43 Hadis bilježe Buhari (br. 2783) i Muslim (br. 1353).
44 Hadis bilježi Ebu Davud (br.

131-162.

Tekfir.indd 47 23/06/2017 14:58

Tekfir.indd 48 23/06/2017 14:58

49

TAGUT I KONCEPT MONOTEIZMA
U VLASTI (TEVHID EL-HAKIMIJJE)

Riječ tagut u značenju koje mu pripisuju današnji mili-
tanti nije prisutna u klasičnoj islamskoj literaturi. Ali bin

Muhamed bin Ali el-Džurdžani (u. 816/1413.) u svom djelu
Et-Ta’rifat (Definicije) ne daje definiciju taguta nego govori
o tugjanu, za kojeg kaže da je to prelaženje granice u nepo-
slušnosti.49 Arapska riječ tagut ima svoj korijen u riječi taga,
a ona znači prelaženje granice (u nečemu) i prevršivanje, kao
što stoji, naprimjer, u ajetu: Uistinu, Mi smo – pošto je voda
prevršila (taga) – nosili vas u lađi.

jediti. Osoba koja naslijedi nekog ili dođe poslije njega zove
se halifa. Zato je onaj koji je naslijedio Allahova Poslanika,
a.s., u upravljanju zajednicom muslimana i čuvanju vjere na-
zvan njegovim nasljednikom, tj. halifom.58

Ebu el-Hasan el-Maverdi (u. 450/1058.) kaže: “Imamet je
uspostavljeno vođstvo nakon poslanstva radi čuvanja vjere
i upravljanja državom”.59 Imam el-Haremejn el-Džuvejni (u.
478/1085.) daje sljedeću definiciju hilafeta (imameta): “Ima-
met je potpuna vlast i rukovođenje službenicima u poslovi-
ma vjere i države”.60

Adududdin Abdurrahman ibn Ahmed el-Idži (u.
756/1355.) u svom djelu El-Mevakif definira imamet na slje-
deći način: “To je zastupanje Poslanika, a.s., u uspostavi vjere,
te podrazumijeva obavezu cijelog ummeta na slijeđenje”.61

Prema učenju islama, halifa je nasljednik Allahovog Po-
slanika u njegovom ummetu. Tradicionalna ulema instituciju

Teorija hilafeta bila je re-
zultat političkih prilika koje su vladale u prvim stoljećima
islamske povijesti, ali mnoga učenja, koja nisu mogla naći
uporišta u stvarnim političkim činjenicama, razrađena su
spekulativno. Muhammed ibn Abdulkerim eš-Šehrestani (u.
548/1153.) kaže da nijedna doktrina vjere nije izazvala takva
neslaganja i krvoproliće u islamskoj povijesti kao ova.63

Neki islamski učenjaci navode da je idealni primjer hila-
feta trajao za vrijeme četverice pravednih halifa nakon smr-
ti Allahova Poslanika, a.s.

primjenjuje idžtihad kod novonastalih pitanja i pro-
pisa,

3. zdrava čula,
4. zdravo tijelo,
5. političke vještine i sposobnost,
6. hrabrost i odvažnost da štiti teritoriju države i bori

se protiv neprijatelja,
7. porijeklo, a to je da bude od Kurejšija...65

Slične uvjete navodi i hanefijski učenjak Ahmed ed-De-
hlevi (u. 1176/1762.), koji prvo spominje opće uvjete za vla-
dara oko kojih se svi narodi slažu, a zatim navodi i dodatne

64 Hadis Bilježi Buhari (br. 6830).
65 Ebul-Hasen el-Maverdi, El-Ahkam es-sultanijje, redaktura: dr. Ahmed Mubarek

el-Bagdadi, Mektebe Dar Ibn Kutejbe, 1989., Kuvajt, str.

politika, ukoliko Šerijat o tome ne govori, u krivu je i nije
razumio ashabe”.72

Autor poznatog hanefijskog djela Muinul-hukkam
Alauddin et-Tarablusi (u. 844/1440) dijeli politiku na dvije
vrste:73 nepravednu politiku (sijase zalima), koju Šerijat za-
branjuje, i pravednu politiku (sijase ‘adile), koja služi pravdi i
koja sankcionira one koji čine nered, čak i kada se povreme-
no udalji od slova zakona u korist duha zakona. Pomoću nje
se realiziraju ciljevi Šerijata.

U ovom kon-
tekstu on spominje one koji pretjeruju u tom smislu, pre-
laze Božije granice, krše šerijatske propise, čine raznovrsne
nepravde i političke novotarije, umišljajući da je šerijatska

72 Ibn Kajjim el-Dževzijje, Et-Turuk el-hukmijje fi es-sijase eš-šer‘ijje, Kairo,
El-Mu’essese el-‘arebijje li et-tiba‘a, 1380/1961, 16.

73 Identičnu podjelu politike dao je i Ibn el-Kajjim u djelu Et-Turuk el-hukmijje, str.
16.

74 V. Alauddin et-Tarablusi, Mu’in el-hukkam, Matba’ Mustafa el-Halebi, Egipat,
1973, str.

Stoga je važno da se
ne pomiješa politika (sijase) s eksplicitnim Šerijatom, jer bi
to pogrešno svelo nadležnosti islamske vlasti na eksplicit-
ne norme Šerijata. Zapravo, muslimanski vladari imali su ne
samo slobodu, već obavezu da traže dobra koja Šerijat ne
navodi, niti regulira.78

Ibn Haldun (u. 808/1406.) u svojoj Mukaddimi govori
o dvije vrste sijase: sijase ‘aklijje (racionalna politika) i sijase
dinijje (religijska politika). Racionalnu politiku vode mudri
vladari, dok sijase dinijje slijedi tekst Objave.79 U 15. stoljeću
El-Makrizi pravi razliku između jurisdikcija sijase i Šerijata.

Zakoni kojima se nastoji
spriječiti iskvarenost i olakšati stjecanje dobra, mora biti u
skladu s principima Šerijata, čak i kada protivrječi gledišti-
ma mudžtehida iz prošlosti. Hallaf dalje navodi riječi Šiha-
buddina el-Karafija (u. 684/1285.) da se u Šerijatu ne može
naći ništa što protivriječi mjerama kojima se nastoji, u bilo
kojem području upravljanja, ukloniti korupcija i ostvariti
dobrobit zajednice.83

bin Ebi Kasim es-Sullemi eš-Šafi’i (u. 660/1262.), poznatiji
pod imenom Izz bin Abdisselam, u djelu Kava’id el-ahkam
fi mesalih el-enam smatraju da se bid’ati dijele na vadžib,
haram, mendub, mekruh i mubah, što znači da nova praksa
(bid’at) može pripadati bilo kojoj od ovih kategorija.